
 

Управление образования 

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района 
 

ПРИКАЗ 
 

« 27 »  декабря  2022 г.                                                                                          №  366 

 

Об утверждении анализа результатов 

участников диагностики уровня 

индивидуальных достижений обучающихся 

10-х классов (метапредметных планируемых 

результатов и функциональной грамотности) 

в общеобразовательных организациях в 

Катав – Ивановском муниципальном районе  

в 2022 году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области  от 

28.10.2022 г. № 01/2451 «О проведении диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 10-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) в общеобразовательных организациях Челябинской области в 2022 году»,  в целях 

принятия управленческих решений и проведения мероприятий, направленных на повышение 

уровня знаний и качества образования обучающихся Катав – Ивановского муниципального района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ результатов участников диагностики уровня индивидуальных достижений 

обучающихся 10-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности) в Катав – Ивановском муниципальном районе за 2022 год (Приложение 1). 

    2.  Руководителям общеобразовательных организаций рекомендуется: 

-проанализировать результаты диагностики уровня индивидуальных достижений     

обучающихся 10-х классов (метапредметных планируемых результатов и функциональной 

грамотности); 

           -принять управленческие решения и провести мероприятия, направленные на повышение 

уровня знаний и качества образования обучающихся. 

    3.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления        

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района Кирпиченко А.В. 
 

 

 

 

 

 

        И.о. начальника Управления образования Н.А. Калинина 



Приложение 1  

к Приказу Управления образования  

Администрации Катав-Ивановского 

муниципального района  

от 27 декабря 2022 г. № 366 

 

 

Результаты участников областной контрольной работы (РИКО-10) 

 Катав-Ивановского муниципального района в 2022 году 

В ноябре десятиклассники четырех образовательных организаций Катав-Ивановского 

муниципального района принимали участие в диагностике уровня индивидуальных достижений 

(метапредметных планируемых результатов и функциональной грамотности). В ходе анализа 

результатов областной контрольной работы по оцениванию уровня достижения метапредметных 

планируемых результатов наблюдается улучшение результатов по сравнению с прошлым годом. 

Большинство обучающихся, принявших участие в диагностике, продемонстрировали базовый уровень 

освоения материала – 74,4%  (2021 г. – 50%), 1,2% - повышенный уровень (2021 г. – 4,2%), 24,4% - 

недостаточный уровень освоения (2021 г. – 46,8%). В части анализа диагностики по функциональной 

грамотности показатели следующие: базовый уровень освоения материала – 74,4% (2021 г. – 43,6%), 

повышенный уровень – 1,2% (2021 г. – 3,2%), недостаточный уровень освоения – 24,4% (2021 г. – 

53,2%). 

 
Уровень достижения метапредметных результатов и функциональной грамотности 

№ Наименование ОО Количество 

обучающихс

я, 

принявших 

участие в 

ОКР 

Количество баллов 

0-14 15-22 23 и выше 

Уровни 

Недостаточный Базовый Повышенный 

 

чел. % чел. % чел. % 

 

1 

МОУ «СОШ №1 

г.Катав-

Ивановска» 

 

40 
20 50% 20 50% - - 

 

2 

МОУ «СОШ №1 

г.Юрюзань» 

 

24 
- - 23 95,8% 1 4,2% 

3 МОУ «СОШ №2 

г.Юрюзань» 
14 - - 14 100% - - 

4 МОУ «СОШ 

с.Серпиевка» 
4 - - 4 100% - - 

 

5 

Районный 

 показатель 

 

82 20 24,4% 61 74,4% 1 1,2% 

 

 
На основании данных, полученных в ходе анализа, руководителям ОО Катав-Ивановского 

муниципального района рекомендуется: 

- проанализировать результаты областной контрольной работы (РИКО-10) обучающихся 10-х 

классов своей общеобразовательной организации; 

- на основании полученных данных анализа принять управленческие решения и провести 

мероприятия, направленные на повышение уровня знаний и качества образования обучающихся. 

                                                                                                                                            
 


